purpura induitur est, non te eadem palam privatum iret. Etenim quid aliud sit, nomen tuum formula furandi exclusisse, eius contra, quem ipse cooptaverit, inseruisse, ego non intelligo. Quoniam igitur non parvae et flocci facienda res aguntur, sed quo pacto vel cum honestate vivas, vel citra dedecus ignominiamque percas, tute tibi sapienter consulas atque prospicias necesse est. De me hoc tibi policeor, ad omnia mandata tua conficienda, nec ad res ac facultates modo omnes, sed ad vitam quoque pro dignitate tua contemnendam paratissimum fore. His dictis, imperator: Quod me tantopere diligis, inquit, et in mea causa tantam alacritatem prae te fers, immortales tibi gratias ago. Ceterum quia Ioannes Cantacuzenus magnus domesticus et in intima familiaritate tua versatur et irruptis mecum amicitiae vinculis coniungitur, quae inde ab infantibus usque ad hanc diem nobiscum accrevit et eo aucta est, ut mea anima eius corpus videatur movere, anima autem eius in me habitare, eaque et dicere et agere, quae ego velim, atque quodammodo animae duae in unam conflatae amborum artus regere videantur: quia, inquam, nos duo animis usque adeo coaluimus, scelus consicserem, si de rebus meis sine illo consultarem, etiamsi extrema in pericula incidarem. Sed cum tu in Thraciam pro illius successore abcas, manu mea scriptam

A.C. 1320 τὸν λαβὼν τῆς ἐμῆς χειρὸς, ὡς ἄν πιστεύῃ πρὸς λόγον; σοι
συνελθεῖν, ἀλλως γὰρ οὐ θαρρήσειεν ἀν, ταῦτ' ἐπίδος αὐτῷ
P. 15 καὶ συνελθόντων ὑμῶν εἰς ἐν καὶ βουλευσαμένων περὶ τῶν
προκειμένων, ἀπερ ἄν ὑμῖν δόξῃ λυσιτελῆ καὶ ὠφέλιμα, ταῦτ'
ἔσται συνδοκοῦντα κάμοι. πέπεισμαι γὰρ ἀκριβῶς, ὡς, εἰ μὴ
θεὸς οἵς οὐδὲ τρόποις τὴν ὑμῶν σφῆλεις γνῶσιν, οὐκ ἄν ἀμώ-
τοι τοῦ καλοῦ καὶ λυσιτελούντος καὶ ὠφελίμου, καὶ φρονή-
σεως δέξεις ἔνεκα καὶ πείρας πραγμάτων πολιτικῶν καὶ τῆς
περὶ ἐμὸς φιλίας ἄκρας καὶ συναφέας.” τούτων οὕτω ὁρθέν-
των, τὰ γράμματα λαβὼν ἐκ βασιλέως ὁ Συριανῆς ἔχωρειο
πρὸς Θράκην· ἔνθα δὴ τῷ μεγάλῳ συγγενόμενος δομεστίκῳ,
καὶ τὰ τε συμβάντα γνωρίσας αὐτῷ, καὶ τὰ τοῦ βασιλέως
Βγράμματα ἔγχειρίσας, ἐβουλεύοντο περὶ τῶν παρόντων, καὶ
δύο καὶ τρισὶν ἐφεξῆς ἡμέραις. καὶ ποικίλης καὶ πολυειδοῦς
τῆς βουλῆς γενομένης, ἐπεὶ περὶ τῶν μεγίστων ἦν ὁ ἀγών· καὶ 15
πολλῶν ὁρθέντων παρ' ἀμφοτέρων, ἐπεὶ καὶ φρονήσεως ἔνεκα
καὶ πείρας στρατηγικῆς τοῖς μάλιστα πρότοις τῶν Ῥωμαίων
συνημιλλῶντο· τέλος δ μέγας δομεστικος εἶπε τοιάδε·

C. γ. „Πολλῶν ἀν ἡλλαξάμην πραγμάτων, ὡς βέλτιστε φίλων,
V. 13 ἡ μᾶλλον καὶ αὐτῆς τῆς ζωῆς οὐκ ὀλίγου μέρους τινὸς, μὴ τὴν το
βουλὴν ἡμῖν περὶ πραγμάτων προκείσθαι τοιούτων, ὡστ' ἀμ-
φοτέρωθεν ἔχειν τὸ ἐπικίνδυνον οὐκ ὀλίγον, ὅπως ἄν ἀποβαίη.
ἐπὶ μὲν γὰρ τῶν ἄλλων πραγμάτων βουλευομένοις ἔστε συνά-
γειν ἐκ λογισμῶν, ὡς, ὥδι μὲν ἀπαντησάντων, σχῆσει κα-